

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 5 columns: Location, Annual, Half-yearly, Quarterly, Monthly rates.

Na prowincyi, z przesyłką pocztową... Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę...

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamiejscowa: Administracja „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe... miejscowa: Administracja „REFORMY“... W Paryżu księgarnia Luxemburska 25 — rue M. le Prince.

Od Administracyi.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wcześnie odnowienie prenumeraty, która wynosi: w miejscu 2 zlr., — z płatą pocztową 2 zlr. 50 ct.

Kraków, 26 maja.

W telegramach z Wiednia i we wczorajszym Przeglądzie politycznym podaliśmy autentyczne szczegóły o powstającym w Wiedniu nowym stronnictwie niemieckim...

Ze zasadniczo stanowisko to nie może być innem, jak tylko bardzo sympatycznym i życzliwym — obszernie dowodzić nie potrzebujemy. Niemcy, którzy uznając prawa narodowe...

Jeżeli ci Pan Bóg rozumu poskąpił, to i szkoła ci go nie da, — rzekła Małgos. — Ależ to przecież dziecko, — odezwiała się Kasia...

zaś może mu się to udawać — że właśnie Polacy nie zdobyli sobie dosyć samodzielności, a zapatrzeni jedynie w obecne ministerstwo i ulegający ułudzie...

Z tego bardzo przykrego położenia najłatwiej nam i najpewniej wtedy się da wyzwolić, kiedy według słów Fischhofa władzę a centralizacja przestaną być uważane jako identyczne pojęcia...

Czy związek nowego stronnictwa niemieckiego będzie dostateczną ku temu siłą — przewidzieć dziś trudno. Zależać to będzie od dobrego przygotowania gruntu pod nowy zasiew...

nasze jako parlamentarnej frakcyi zastosoować do zmienionej przez nowe stronnictwo sytuacji — to oczywiście da się rozstrzygnąć dopiero wtedy...

Ogłaszając wczoraj sprostowanie nadesłane z mocy uchwały Koła, w sprawie przemówienia hr. Stadnickiego o Szląsku, dodaliśmy: że wprawdzie poseł ten, jak stwierdza Koło...

KOESPONDENCYJA „REFORMY“

Lwów, 25 maja.

(Proces rusofilów. — Dr. Jan Dobrzański przed wyborem. — Rada miejska.)

(=) Chwilowo zapanowała już u nas pora ogórkowa a całe zajęcie publiczne skoncentrowane około procesu rusofilów, których rozprawa jak doniosłem, rozpoczęła się 12 czerwca...

Ta tajemniczość jest zachowywaną tylko w obec polskich dzienników, moskiewskie bowiem drukują sobie swobodnie najesencjonalniejszą część oskarżenia...

Iskrzycki z Sanoka. Pierwszy z nich bronić będzie p. Olę Hrabarową i A. Dobrzańskiego. Kilku innych oskarżonych nie ma jeszcze obrońców...

Dr. Jan Dobrzański stał dzisiaj przed wyboremami swoimi z kuryi mniejszych posiadłości, w Stanisławowie, i zdawał im sprawę z swoich czynności poselskich...

W naszej reprezentacji miejskiej zapanowała już najupełniejsza anarchia. Ci mernery Łączności i Zgody, którzy od półtrzecia roku wywodzą...

Wiedeń, 24 maja. (Koleje nadwisańskie. — Pożegnanie. — P. Obraczaj Polakiem. — Przyjazd cesarza. — Z Lbzy.)

(C) Gdy wczoraj sprawa regulacyi Dunaju tylko za pomocą Polaków utrzymała się na porządku dziennym, Niemcy chcąc się odwdziżyć...

Zdobyte stanowisko.

10) Powieść SEWERA. (Ciąg dalszy.)

Tak rzeczy stały gdy wracając wieczorem ze szkoły Marysie zobaczyła Małgos i przywabiła do siebie. Na kominie suty palił się ogień...

za sobą zamknął i zaparł je kołem. — Dziewczynka ze strachu zatrzęsała się jak w febrze. Wsunęła garczek daleko pod żłob, a sama macając w ciemnościach, domacała się słomy i co tohu w nią się zagrzebała...

boki. — Oczy jej błyszczały, wargi drżały. — Zwolaczka mrugała na męża, chcąc go uspokoić. — No i więga się rzecz stała, że głupia dziewczyna, zwyyczajnie, jak młoda, wzięła do stajenki i legła se w słomie...

— Jeżeli mi Beški nie wygnasz bez trzy dni, to ja sam wypędzę, a będzie despekt dla ciebie. — A to znająd lepszą od niej, — coby była pracowita, jak Beška i dbała o gadzinę jak ona...

— Nie przynosić moja matysiu, nie przynosić, nie dotknę się go za nic na świecie. — Musisz, — szepnęła Beška. A czemże ją się odchowam? Mięsa przecie nie mam...

niu Koła, a Niemcy zobaczywszy, jak mało Koło polskiemu na tej sprawie zależy, odstąpili od swego zamiaru. Jak dalece owe postrachy płacone były, ktori wczoraj przyzwyemu Koła przeciw wnioskowi p. Kozłowskiego wojowało, można się było dziś przekonać. bo hr. Hoheuwart głośno mówił, że byłoby się zgodził na ten wniosek, gdyby go Koło było uchwaliło, i p. Rieger oświadczył, że Czosi nie byłoby przeciw życzemu Polaków głosować, bo są tego pewni, że ich w swoim czasie Polacy w sprawie czesko-morawskiej kole nie odstąpią. Jest zaś wzgląd uboczny, który sprawę tę w interesie kraju naglęjszą czyni, niż się na pozór wydaje. W ministerstwie takie zaprowadzono zmiany w pierwotnym planie kolei podkarpackiej, że roboty nierównie więcej kosztować będą, niż zrazu prelinowano. Zachodzi wątpliwość, czy znajdują się przedsiębiorcy, którzyby się podjęli wybudowania tej linii za tę sumę, jaką na wniosek rządu Rada państwa ustanowiła. Hojnziej ma być dotowana odnoga nadwiślańska i budowa obydwoh lini raz tamtą znalazłaby przedsiębiorcę. Skutek więc trwożliwości Koła może być taki, że budowa kolei podkarpackiej także w tym roku rozpoczęta nie będzie i wypadnie z nią czekać na uchwalenie kiedyś w ziemie tych odnóg, które mogły i powinny były uchwalone być jutro.

Dziś podczas posiedzenia Izby Koło zgromadziło się dla wyboru komisji natowej. Wybrani zostali pp. Chamiec, Dzwonkowski i Zatorski. Po dokonaniu wyborów, p. Grocholski zabrał głos, aby Koło pożegnał. Cieszył się, że nie potrzebuje podobnych rozwozić żalów, jak p. Tomaszuk przy pożegnaniu lewicy. Solidarność Koła i prawicy nie jest naruszona ani zagrożona. Mowca wyraził nadzieję, że po upływie letnich wakacji Polacy w takiej samej zgodzie dążyć będą do celu, który sobie założyli, to jest do powiększenia autonomii krajowej i do utrzymania rządu, który tej autonomii sprzyja. Ktoś w Kole pógłębiem zrobit tę uwagę, że jeśli Polacy z równą energią pracować będą dalej nad rozszerzeniem autonomii krajowej, jak w ciągu ubiegłej kadencji, to Galicya stanie się za ciasną dla pomieszczenia tak obszernej autonomii.

Rząd ma prawo mianowania jednego członka Rady zawiadowczej kolei czerniowieckiej. Do niedawna pełnił tę funkcję urzędnik, który złożył dany mu mandat, gdy mu dano poznac niezadowolony z tego, że przy ostatnich uzupełnieniach wyborach do Rady zawiadowczej, głosował za kandydatami polskimi. Prezes Rady zawiadowczej czynił wszelkie wysilenia, aby naklonić br. Pino do zamianowania na tę posadę Polaka. Popierał go w tem także p. Grocholski. Skutek dziś się okazał. Zamianowany został p. Obraczaj, Polak, ale odstępa, zawzięty wróg żywiotu narodowego w księstwie Cieszyńskim. To strach, jak ten rząd sprzyja krajowi!

Po dziennikach pełno bajek o robotach przedwstępnych do utworzenia nowego stronnictwa. Pester Lloyd donosi, że na jednym z takich przygotowawczych zgrupowań znajdował się pan Hausner. Mogę was upewnić, że to doniesienie jest mylnem.

Z wiarogodnego źródła dochodzi mnie wiadomość, iż w roku bieżącym Galicya znów może cieszyć się będzie bytnością Najjaśniejszego Pana. Prawdopodobnie, wielkie coroczne manewry kawaleryi, które przeszłego roku odbywały się w Węgrach, w roku bieżącym odbywać się będą w Galicyi. Cesarz zwykł bywać na tych manewrach i z tego powodu, może znów kraj nasz odwiedzić.

Na dzisiejszem posiedzeniu Izby poselskiej, p. Rieger nie potrzebnie się wybrał z ogólnikową denuncycją zarządu robót około regulacji Dunaju, denuncycją głosowaną, niczem nie popartą. Przywódca klubu czeskiego sam sobie tem ubliżył, ubliżył godności mównicy parlamentarnej, a wywołał ciężką odpowiedź Suessa, której goręcy odezwie się w całym mieście. P. Rieger oczywiście nie mógł strawić wczorajszej przegranej, ale wśród erę pogodowej, w dzień podwójnego w obudwu Izbach zwycięstwa partii rządowej, lepiej było takiego dyssonansu uniknąć. Dziwne zresztą było całe posiedzenie dzisiejsze. Mowy Hallwichea, Greutera i Chlumeckiego były uwagi godne. Gdy przedmiemni głosowaniem prawica zwoływała swych członków, polecono sprawozdawcy mówić jak najdłużej. Plót więc, jak Piekarski na mekach, dopóki się nie zgromadzili członkowie. Resztę przedmiotów załatwiał już tylko prezes ze sprawozdawcami. Wśród gwara w Izbie, nikt nie wiedział o cem mowa i nad czem się glosuje. Wszystkie komisyjne wnioski przeszły bez opozycji i tak byłyby przeszły wniosek o budowie nadwiślańskiej kolei.

Przegląd polityczny.

Kraków, 26 maja.

Lwowskie Słowo wypowiedia wojnę Rzymowi z powodu ostatniej bulli papieskiej. Oświadcza ono wprost bez ogródek, iż Ruś halicka pozostała wierną cerkwi greckiej nie przystanie i nie pozwoli na żadne nowości narzucone przez polskich Wallenrodów — nie pozwoli, aby ustawa św. Bazylego W. została skazaną łacińskimi naleciałościami, słowem wypowiedia posłuszeństwo Rzymowi twierdząc, iż przez obecne postępowanie Kościół rzymski na zawsze odstąpił wschodnich prawosławnych chrześcian od unii. Słowa te moskalofilskiego organu nie potrzebują komentarza.

„Dziennik Pomarański pisze: „Choć wybory do sejmku pruskiego dopiero za kilka miesięcy się odbędą, bo prawdopodobnie w październiku, już ze strony niemieckiej rozpoczyna się agitacja i to urzędowa. Z paru miejsc donoszą nam, że do Kreisblattu dołączają półroczne pismo „Polit. Correspondenz“, które, jak wiadomo, popiera gorąco politykę rządową. Pomiędzy innymi dołączają to pismo do Kreisblattu bydgoskiego. Obok tego, jak „Bromberger Zeitung“ donosi, w tymże Kreisblauie jest ogłoszenie podpisane przez miejscowego landrata p. Oertzen, zwołujące konserwatystów na w. zebranie do Bydgoszczy na dzień 30-go b. m. Tymczasem rzeczoną Kreisblatt odpowiedniego zawiadomienia nacjonalistów nie przyjął. Walka zatem wybiorcza już się rozpoczyna i to od razu wyborczy pośród Niemców charakter ostry“.

„Jesteśmy przekonani, że i pośród nas niebawem rozpocznie się również kampania wyborcza. Im wcześniej to nastąpi, tem lepiej, bo zabezważa wszystko może być co powinno być zrobionem, aby rezultat wyborów wypadł dla nas pomyślnie“.

Mamy do zapisaania smutną wiadomość z Białorusi, zacierpniętą z „Nowosti“. W roku przeszłym w dziesięciu powiatach gubernii mińskiej w rąk polskich przeszło w ręce rosyjskie 39,815 dziesiątyn ziemi, w skutek dobrowlnych umów. Rosyanie nabyli największą ilość ziemi w powiatach: bobrujskim (8.402 dziesiątyn), mińskim (9.098 dziesiątyn), słuckim (7.038 d.), borysowskim (4.320 d.), iłumeńskim (5.280 d.), najmniej zaś w powiatach rzeczyckim (300 d.), mozyrskim (2000 d.), nowogrodzkim (3.012 d.), i nareszcie w pińskim (2.183 dziesiątyn). Wskutek tego w rub. mińskiej jest obecnie właścicieli dóbr rosyjskiego pochodzenia 3.066 osób, posiadających 2.536 majątków z 1,903.721 dziesiątyn ziemi, polskich zaś z 2,540.672 dziesiątyn. Z tych liczb okazuje się, iż w roku ubiegłym rosyanie nabyli 27.137 dziesiątyn więcej, niż w roku poprzednim, i że liczba rosyjskich właścicieli dóbr wzrosła w ciągu roku o 121 osób. Przykro to niezmiernie fakt dobrowlnego ustępowania z ziem ojców, który dowodzi, że nie wyrabiliśmy jeszcze w sobie niezbędego hartu do wytrwania w trudnych warunkach, jakie na kresach istnieją. Chcielibyśmy wierzyć, że doniesienie „Nowosti“ o dobrowlniej sprzedaży jest nieprawdziwe, i że to przechodzenie ziemi polskiej w ręce rosyjskie było przymusowem.

Z onegdajszego telegramu znamy już treść najnowszego aktu cesarskiego w sprawie żydów. O wrażeniu, jakie w Niemczech wywarły te nowe środki represyjne przeciw żydom, „Wiener Allg. Ztg.“ zamieszcza następujący telegram z Berlina: „Panuje tu powszechne mniemanie, że ostatni ukaz cesarski oznacza zwycięstwo polityki Ignatiewa, a polepszenia stosunków wewnętrznych w Rosyi sprowadzić nie może. Prześladowanie żydów, które zdaje się, dosięgło już swego zenitu, zmienić się może w krucyatę przeciw Niemcom. Punkt 3 aktu, zabraniający żydom w święta i niedziele prowadzenia handlu, nie obraza w niczem uczuć ludzkości, przepisy takie obowiązują nie tylko na zachodzie Europy, ale nawet w Ameryce. Innym jednak duchem owiane są przepisy aktu pod l. 1 i 2. Są to wyraźnie przeciw żydom skierowane środki, podające czynnikom rosyjskim sposobność znęcania się nad ofiarami żydowskimi w sposób dowolny. Zakaz zawierania kontraktów kupna i dzierżawy, nabywania aptek na własne imie, musi w końcu sprowadzić zupełne wywłaszczenie żydów. Ukaz dotyczy tylko żydów na prowincyi, wiadomo jednak, że po ostatnich rozruchach żydzi tłumnie opuszczają miasta“.

Pracwi. Wiestnik ogłasza preliminarz dochodów i wydatków świętego Synodu na rok 1882. Z cyfr urzędownie podanych powziąć można wyobrażenie, na jak wielką skalę prowadzona jest propaganda prawosławia w Rosyi i zagranicą, olbrzymie zaś dochody świętego synodu, kązą się domyślać źródła, z którego znane z poziomu moralnego duchowieństwo moskiewskie czerpać może tak znaczne zasoby. Źródło, którem się zasiła cały świat zynoczyć w Rosyi, dostarcza synodowi przeszło 3 miliony rocznie, z ogłoszonego bowiem w dzienniku urzędowym budżetu na rok 1882 w ilości 5,589.410 rubli, 2 tylko miliony pochodzą ze stałych fundusów i dóbr synodu, reszta odstępną jest grubą tajemnicą i figurę pod nazwą dochodów nadzwyczajnych. Rozkład wydatków licuje najzupełniej z rodzajem dochodów. Administracya t. j. kancelaryi i urzędnicy pochłaniają połowę całego dochodu, nie więcej, tylko 2,400.000 złr. Na wydatki tajne i drukarne przeznaczane jest pół miliona, pensye nauczycieli wynoszą 300.000 rubli, reszta idzie na cele propagandy. Służba niższego rzędu kosztuje 3.000, domaczenie dzieł treści religijnej na język rosyjski tylko 826 rubli.

Konfakarsa rosyjskich wysytek broni i uwięzienie w Serbii sześćdziesięciu ochotników czarnogórskich przeznaczonych dla Bośni, było przedmiotem żywej dyskusyi w dziennikach serbskich. Dzienniki radykalne zarzucają rządowi z tego powodu zdradę stanu nie do przebaczenia, której dopuścił się względem wielkiej sprawy serbskiej; — mówią, że Bośnia nie należy do austro-węgierskiej monarchii, że zatem Serbowie powinni mieć wolność wszelkiej agitacji w Bośni. — W odpowiedzi na to „Widelo“, organ rządowy mówi, że Austro-Węgry mają prawo wglądania w sprawy bośniackie, na mocy mandatu podpisanego także przez Rosję. — Dziennik ten występuje następnie z całą siłą przeciw „braciom sławianofilom“ w Moskwie; ktorzy Serbii zawsze uważają za dawny teren swoich politycznych doświadczeń. — „Widelo“ powiada, że minęły już owe czasy i że przecież raz w Rosyi przyjdą do tego przekonania, że po pierwsze: Serbowie chcą pozostać samoinnymi panami swej woli; 2) że Serbia przedewszystkiem wymaga pokoju; 3) że Serbia na wieczne czasy wyrzeka się występowania w roli pandura aliansu, który w pierwszym planie wymaga od Serbów, by przestali być Serbami.

Jeszcze kilka szczegółów, w sprawie przesilenia paryskiego. Kiedy Guyot postawił wniosek o zniesienie podatku od wina i piwa i zastąpienie go podatkiem od alkoholu, oraz opodatkowaniem handlarzy, którym zniesienie pierwszego podatku przynosiłoby ulgę, wykazał Say, że dochody państwa zmniejszyłyby się o 180 milionów; że w razie reformy podatków spożywczych, należy zacząć od kawy i cukru; że podatek od wódki spowodowałby zamieszanie w handlu spirytusem. Pomimo całej opozycyi Saja, który po tryzrod przemawiał, nastąpiła „*prise en consideration*“ wniosku Guyota, większością 271 głosów przeciw 151. Freycinetowi miał Say oświadczyć, że jest zaręczonym podaniem o allelwicaye podatkowe, że pierwiej czy później na tym punkcie Izba go porzuci. Na bankiecie towarzystwa ogrodowego oświadczył, że chciał przynieść w pomoc rolnictwu, na co potrzeba dużo pieniędzy i na to trzeba oszczędzać gdzieindziej. Gdy mu Izba czyni to niemożliwem, ustępuje. Pomimo tych wszystkich oświadczeń, zdaje się, że Say wywołał całą krizis przy kwestyi całkiem pobocznej i niezasadniczej, w tem przeświadczeniu, że ani gabinet, ani prezydent republiki, ani

Izba nie mogą go teraz poświęcić, w obawie o cały gabinet, w obawie przed Gambettą, że więc wyjudzie zamocniony z przesilenia na zbliżającą się generalną rozprawę budżetową. To też cała intryka załatwia manipulacyą giełdową. Nazwano jego program „programem wielkiej kompanii“ (kolejowych), a to pewna, że u niego „la haute finance“ co najmniej równorzędna gra rolę z „haute politique“, a kto wie czy nie identyczna.

„Gazeta Kolosańska“ pisze: „Obawa przed Gambettą, to jest sygnatura europejskiego położenia. Europa obawia się, że temu niespokojnemu człowiekowi sprawa egipska stanie się tramboliną, po której wyskocezy na utracony fotel ministeryalny“. Postać jego zabiera mężom stanu sen, ubezwładnia postanowienia rządów, przeszkadza ugrupowaniu się mocarstw według naturalnych kontrastów i interesów. Gdyż obok dyktatora przyszłości, ukazują się zaniepokojone fantazyi mefistofeleskie rysy złego ducha Rosyi, Ignatiewa. Co się Skobelewowi nieudają, stabiłoby się teraz taktem, sojusz Francyi i Anglii.

Złej krwi narobi w Niemczech słowo Crispiego, którego uważano dotąd za reprezentanta włoskiego Gallofobizmu. Sprawozdawca dziennika „Voltaire“ oświadczył on w Luzernie, że między Francją a Włochami, panuje od czasu rzymskiej polityki Napoleona, datujące „lekkie nieporozumienie“. Jemu osobicie „milszym jest ostatni ulicznik paryski, jak najpierwszy profesor niemiecki“.

„Europa nie ma żadnego prawa mieszać się w wewnętrzne sprawy Egiptu, jak długo kupon od egipskiego długu zapłacony“ miał powiedzieć Arabi-pasza konsulowi francuskiemu. Z całym respektem i z całą sympatją, dla obrony niezwastności narodowej Egiptu! Sprawa jednak staje się bardzo ciężką dla Egiptu. Demonstracyi flot nie bardzo się powodzi, nie lepiej jak demonstracyi przed Duleigno. Ale też zachodnie mocarstwa myślą już o drugim akcie, w którymby Armstrongi i Kropaczki przysięży do słowa. Arabi zgrohi wybrzeże Egiptu wiechem torpedów; artylerya idzie na posterunek do Aleksandryi i Damiety. Wojsko przysięga w kasarni Abdina. Wojsko odeszło do Abukir i Rosetty. Okazuje się że w ostatniej chwili odnalazła się zgoda narodu i wojska, i kedyw częścią ze strachu przed krótkim procesem ze strony Arabiego, częścią przed osamotnieniem ze strony mocarstw i Turcyi, przeszła się ku Arabiemu. Do „Times“ donoszą, że familia kedywa w rozpaczy. Korespondent „Clairon“ miał podobno interview z Arabim. Tenże miał protestować przeciw ingerencyi obeej do wewnętrznych spraw Egiptu. Porządek niemałkonny, bezpieczeństwo osób i mienia europejskoyków zupełne, kupon zapłacony. Kierunek polityki jego i obecnego rządu w Egipcie jest liberalny, chodzi wyłącznie o liberalne instytucye. Arabi nie może przypuścić, żeby rządy mocarstw, były w zgodzie z ludami, jeśli się domagają wydalenia człowieka, który chce liberalnych instytucyi dla swego kraju — i nie więcej. Wystarczyło jednego skinięcia, żeby z upartym kedywem skończyć. Ale on chce zostać na legalnym gruncie. Gdyby sam nawet chciał odejść to go lud nie puści. Cały lud za nami.

Opór na jaki mocarstwa wcale nie liczyły, spowodował pewną konsternacyę wśród mocarstw. W miarę jak „demonstracya“ nie wystarcza a interwencya staje się konieczną, kłopot wzrasta. Dotychczasowy opór zachodnich mocarstw przeciw interwencyi tureckiej, nie pozwala na zwrot frontu. Ciągle powraca myśl konferencyi, np. konferencyi posłów w Stambule. To pewna, że Bismark nie chce robić kłopotów gabinetowi Freycineta, gdyż wie, że prosiliby drogę Gambetei. Więc kiedy dotąd oicyfalan berlińska prasa ciągle mówiła, że „wszystkie nie tej sprawy w Berlinie“, dziś słychać, że Niemcy zostawiają „prowadzenie“ tej sprawy Austrii. Ale Austrii, „która nie zapomniła Gladstonowi hands off“. W razie wyładowania wojska w Egipcie, wybrano podobno Ismailie, jako punkt najodpowiedniejszy, zjad droga bez Nilu aż po Kairo. Na wypadek wyładowania od strony morza, Egipcyanie przerwaliby mosty.

Sprawy miejskie.

Kraków, 25 maja.

(Dokończenie).

R. m. Goebel zwrócił uwagę, że plantacye w tem miejscu są wąskie i należałoby je raczej rozszerzyć, a nie zwęzać, wnosi więc, aby pozostać przy planie trzecim t. j. za linię dzisiejszej alei wcale nie przechodzić, ani linii tej jakimkolwiek wysokiem nie zajmować; aby w braku żadnego przejazdu nie dozwalać i dla tego wnijście to powinno mieć stopnie od strony plantacji, przeskadzające temu przejazdowi; przedkładając nadto osobny planik budynku, zwraca uwagę, że 18 straconych ubikacyi, mogą być dostatecznie wynagrodzone przystawką od ulicy Gołębkiej i plantacyi, która jakkolwiek przeskodzi symetryczności budynku od strony plantacyi, symetryczność ta jednak w budowlu gotyckiej nie jest konieczną. Nakoniec oświadcza, że proponowane miastu wynagrodzenie w ilości 473 m. □ nie ma żadnej wartości. bo ani pod budowlę, ani do rozszerzenia plantacyi posłużyć nie może.

R. m. Zarembo wykazuje różnicę między projektem uchwalonym przez komisję plantacyjną i sekeyę gospodarczą, a projektem przedstawionym Radzie. Pierwszy bowiem z pomienionych projektów zabiera pod budowlę 1050 metrów □ powierzchni gruntu, drugi zaś 1360 m. □. Ze ścieżki plantacyjnej poświęcamy nie 30 m. □, jak powiadaono, lecz 77 metrów. Jakkolwiek twierdzi, że budynek gotycki nie musi być prostokątny, to przez to jeszcze nie rozumiał, że facyata musi być ukośną. Architekt powinien uzyskać tak sytuacyę, aby budynek odpowiadał potrzebom, a zarazem, aby nosił na sobie cechy monumentalności. Nie można nado ignorować linii regulacyjnej. Projektujący powinien uwzględnić kierunek alei prowadzącej ku Wawelowi i kierunek ulicy Straszewskiego. Skrawek sześciometrowy między ścieżką a szosą, jaki pozostanie, jest prawie niczem, gdyż szosa nie da się nawet odgraniczyć od trawnika żywym płotem. Projektowane w tem miejscu uporządkowanie plantacyi po zajęciu części pod budynek, wygląda ładnie na papierze, gdyż papier jest cierpliwy, w natu-

rze jednak inacezj to będzie wyglądać. Perspektywa na Wawel dotąd wprawdzie nie wyszyskana; ale odbieramy sobie możność wyzyskania jej w przyszłości. Co do fundusów oświadcza mowca, że architekt taki jak p. Księgarski, potrafi je należyście użytkować. Z powyższych przeto powodów oświadcza się przeciw wnioskowi sekeyi.

R. m. Bobrzyński zastrzega się, że nie przemawia w charakterze profesora Uniwersytetu, ani jako radca plantacyjny, tylko ze stanowiska rady miasta. Planty są jedną z potrzeb miejskich, ale nie jedyną jego potrzebą. W sprawie tej dwa interesy grają rolę: interes plantacyi i interes Uniwersytetu. Planty muszą się zmienić, choćby nie z nich pod budowlę nie zajeto. Jeżeli bowiem stanie budynek trzechpiętrowy, drzewa musiałyby być wycięte. Widok na Wawel na tem nie ucierpi. gdyż widok ten odsłania się dopiero wtedy, jak się minie róg dzisiejszego budynku. Artystyczne i estetyczne względy również przemawiają za tem, aby budynek był prostokątny, gdyż pomimo wszelkich rozumowań, faktem jest niezaprzeczonym, że linia prosta jest piękniejszą aniżeli krzywa. W obrębnie miasta krzywizna nikt nie, lecz tutaj krzywizna odsłonięta razaby oko. Przechodząc do potrzeb Uniwersytetu, przedstawia mowca obszernie historyę rozpoczęcia budowy tego gmachu, wykazuje potrzebę założenia fundamentów na szerokie rozmiary, iżby odjął rządowi wszelką możność zmniejszenia w przyszłości sumy na budowę przeznaczony. Jakkolwiek bowiem wydatek jest z góry określony, to jednak funduze będą dopiero rok rocznie w budżecie na budowlę wyznaczane. O ile więc budynek będzie mniejszy, o tyle mniej pieniędzy będzie potrzebował rząd na niego wyznaczyć. Agitacya przeciw odstąpieniu części plantacyi powstała głównie w skutek wieści, że w budynku uniwersyteckim mają być mieszkania profesorów. Otóż wieść ta jest zupełnie fałszywa, gdyż żadnych mieszkań tam nie będzie, z wyjątkiem pedeli i stróżów. Pomieszczenie teraźniejsze collegium iuridicum jest tak licne, że dziwić się, iż p. fizyk miejski nie kazał dotąd zamknąć wykładow. Są tam cztery salki niskie, bez wentylacyi, w których się mieści od 8 do 1 godz. po 100 do 120 uczniów. Powietrze więc w tych salach jest nieznośne. Wreszcie zwraca mowca uwagę, że koło Uniwersytetu skupia się życie profesorów i uczniów. Dziś budynki uniwersyteckie porozrzucane po rozmaitych częściach miasta, nie dozwajają tej spójności, która jest tak pożądana. W nowym budynku może być nado pomieszczenia czytelnia akademicka, która się obecnie mieści w komornem, tudzież drukarni. Mowca kończy, wywaa Radę, aby nie szczędząc grosza dla instytucyi dobroczynnych, nie była mniej hojną dla przytulku oświaty — i przychyliła się do wniosku komisji. (Okłaski).

R. m. Trauczyński oświadcza, że z argumentacyi r. m. Bobrzyńskiego możnaby wnosić, iż byt Uniwersytetu zależy od dania kawałka plantacyi pod budowlę. Tymczasem Uniwersytet jak był, tak i dalej będzie istnieć choćby gmina nie dała tak wielkiego kawałka gruntu jaki jest żądany. Jeżeli Rada da mniej, to mniej będą budować ale nie stracimy kawałka plantacyi, które są nietylko ozdobą miasta ale i miejscem przechadzki dla tej przeważnej części mieszkańców którzy w lecie na świeżem powietrzu lub za granicę nie mogą wyjeżdżać. Co do obecnego umieszkania Uniwersytetu to jakkolwiek przyznaję że jest ono nie odpowiednie, wszelako podana przez poprzedniego mowcę liczba słuchaczy jest wprawdzie zapisana lecz tylko część ich bywa na wykładow. Wnosi więc przejście do porządku dziennego nad projektem drugim a przyjęcie projektu 3-go.

R. m. Bochenek zwraca uwagę, że plantacye już są w kilku miejscach nie tylko zwężone lecz nawet przecięte, to jednak nie razi, bośmy się przyzwyczaili do tego; więc i to zwężenie w krótkie przestanie nas razić. Gmach Uniwersytetu będzie ozdobą plant i wynagrodzi ten uszczerbek jaki gmina przez ustąpienie części plant poniesie. Collegium iuridicum potrzebuje sal bardzo obszernych. Dziś młodzież nie uczęszcza regularnie na wykłady, bo niema dostatecznego pomieszczenia. Przez to odwyka ona od ścisłego wykonywania obowiązków. Jest więc interesem kraju, narodu i interesem miasta, aby Uniwersytet był odpowiednio pomieszczony. Gdyby chciano postawić budynek na własnym gruncie, wtedy jak się ktoś w komisyi wyraził, miałyby on kształt fortepianu. Względę więc estetyczne przemawiają także za przychyleniem się do żądania Uniwersytetu.

R. m. Zieleniewski oświadcza, że zawsze bronił plantacyi i teraz będzie ich bronić. Przez zamierzone odstąpienie części plantacyi będą one przerwane; są wprawdzie i w innych miejscach przerwy, ale te były wrpzd nim plantacye. Gmina wydaje rok rocznie znaczne sumy na uporządkowanie plantacyi nie dla tego, aby je teraz obcinać. Gdy chodziło w Wiedniu o zajęcie jednego metra kwadr. z Ringstrasse na urządzenie zajazdu do nowego parlamentu, gmina Wiedeńska sprzeciwiała się temu. Będąc więc przekonany, że ofiara tej doniosłości dla ogółu mieszkańców jaką jest odstąpienie części plantacyi w miejscu najwęższym i przeważnie tychże na wieczne czasy, nie jest konieczną i niezbędna potrzeba dla wybudowania gmachu odpowiedniego wymogom Uniw. Jag. tem więcej, że niektóre ubikacye w projektowanym gmachu przeznaczone są nie na cele naukowe lecz mieszkania, które snadnie w każdym budynku prywatnym znaleźć się mogą; uczynił wniosek: aby Rada uchwaliła, że życzeniu senatu akademickiego względem odstąpienia części plantacyi zadość uczynić nie może, tudzież aby nad tym przedmiotem odbyło się głosowanie imienne.

R. m. Rzewuski przypomnia, że kiedy chodziło o zakupno domów na plantacyach częścią szpecących takowe, częścią zaślanających widok na Wawel, natenczas ci sami panowie ktorym idzie teraz tak bardzo o zachowanie kawałka plantacyi i utrzymaniu perspektywy byli przeciwni zakupnu pomienionych realności. Zwraca nado uwagę, że jeżeli budynek uniwersytecki stanie choćby na własnym gruncie, to drzewa zaślanające światło muszą być wycięte, jak się to stało przed budynkiem sądowym przy kościele św. Piotra.

R. m. dr. Zoll jako referent komisji, która wykazywała potrzeby Uniwersytetu dla uzyskania funduszu na budowlę nowego gmachu wyjaśnia, że nie tylko collegium iuridicum, ale cały Uni-

wersytet wymaga lepszego pomieszczenia. Szczejgólnie kancelarye rektora, dziekanów poszczególnych wydziałów są gorsze, aniżeli kancelarye kierowników szkół wydziałowych, nado brak sal egzaminacyjnych, pomieszczenia dla gabinetów, tak. że dla braku tych ostatnich nieraz nie można pozyskać najlepszych sił naukowych. Uniwersytet jest w ciągłym rozwoju. czego dowodem jest wzrastająca ciągle liczba profesorów. I tak w r. 1865/6 było 46 profesorów a w r. 1882 jest 93 sił uniwersyteckich. Nie jest to także bez wpływu na stonunki ekonomiczne miasta; więc i z tego względu należy popierać sprawę budowy jak najbardziej obszerniejszego gmachu. Jeżeli rząd będzie widział, że w Uniwersytem stoi kraj i miasto, będzie musiał dawać funduze na jego rozszerzenie: dla tego powinniśmy się starać, aby ta spuścizna naszej przeszłości miała lepsze pomieszczenie (okłaski).

R. m. dr. Retinger zabiera ponownie głos oświadcżając, że Rada nie powinna rozierać wniosku, którego sekeye nie rozpoznały. Argument poprzednich mowców wcale go nie przekonały. Mówili oni jako profesorowie; nie dziwno, że chcą mieć jak najwygodniejsze pomieszczenie. Lecz zwraca uwagę, że nie lokal, lecz siły nauczycielskie nadają wartość Uniwersytemowi. Dawniej uczono w budach i na publicznych placach a nauki kwidy. Rozchodzi się nie o byt Uniwersytetu, lecz o 12 sal, czyż dla tych kilku sal warto poświęcać plantacye, które są chlubą, zdrowiem dla mieszkańców?

Dr. Jakubowski Faustyn opowiada przykre wrazenie, jakiego doznał, będąc słuchaczem prawa, a które mu dotąd pozostało. Idąc wówczas na kolegium spotkał oficerów pływających się o sałę promocyjną, a gdy im wskazano takową, spojrzeli na siebie i rozśmiali się. Skoro więc ten raz nadarza się sposobność dostania czegoś lepszego, nie powinniśmy stawiać trudności. Nie bójmy się historyi, w niej znajdujemy usprawiedliwienie tego co czynimy. Królowa Jadwiga złożyła perły na rzecz Uniwersytetu; i my złożymy kawaleczkę z owey perły jaką na Kraków w plantacyach, na ofiarę Uniwersytemowi. Dajmy dowód że krakowianie umieją stać na stanowisku, jakie im przeszłość naznaczyła. Popiera więc jak najmocniej odstąpienie kawałka plant pod budowlę Uniwersytetu, ale żąda zarazem, aby były wrpzd wypracowane plany i aby gmina zastrzegła sobie w umowie, że plany te zostaną wykonane. Wnosi więc, aby do drugiego ustęp wniosku sekeyi dodać wyrazi: „z odpowiednimi zastrzeżeniami“.

R. m. dr. Stranszewski jako kurator plantacyi oświadcza stanowczo, że plantacye przez przyjęcie projektu drugiego nie będą przerwane; na przerwe bowiem nigdyby się nie zgodził. Odpiera argumenta poprzednich mowców, dodając, że r. m. dr. Retinger miał oddzielny projekt, w którym drogi od ul. Jagiellońskiej i Gołębkiej zbiegały się ku ul. Wolskiej, projektu tego obecnie nie widzi.

R. m. dr. Retinger wyjaśnia, że projekt ten istniał jako *malum necessarium*, którego po przyjęciu projektu 2 nie uważał za potrzebne powieść.

Sprawozdawca odpowiadając na zarzuty poszczególnych mowców, wyjaśnia, że po zajęciu części plantacyi między ul. Gołębą i Jagiellońską, pozostanie jeszcze od strony gościnniej przestrzeń zielona w szerokości 11.60 metr. Co do obawy kurzu od szosy, oświadcza, że dzisiejsza szosa z czasem musi być skasowana. — Dziś bowiem utrzymanie tej szosy odbywa się w ten sposób, że nawozi się w jednej porze roku kamienie łazczone, aby je w inne porze w kształcie błota wywieść za miasto. Ten proceder musi raz ustąpić i dzisiejszą szosę zastąpić bruki, a wtedy ta część plantacyi nie będzie na kurz narazoną. Cała agitacya przeciw odstąpieniu plantacyi powstała zadeniem mowcy, głównie w skutek mylnych wiadomości podanych przez dzienniki miejscowe, które nie poinformowały się u źródła, niedokładnie przedstawiały stan rzeczy, mianowicie pod względem obliczenia przestrzeni, jaka jeszcze pozostanie dla plantacyi po zajęciu części pod budynek. Sprawozdawca odpiera zarzut, jakoby w nowym budynku miały być mieszkania, oświadcżając, że nawet sekretarz, któremu z tytułu jego urzędu należy się mieszkanie, nie ma dotychczas obmyślonego w nowym gmachu pomieszczenia. W końcu zwraca r. m. Friedlein uwagę, że Uniwersytet lwowski w krótkie zostanie zapewne uzupełniony; wtenczas z natury rzeczy powstanie współzawodnictwo z Uniw. Jag. Należy się więc przygotować na to współzawodnictwo przez obmyślenie wszelkich potrzeb tutejszego Uniwersytetu. Obawa utworzenia zajazdu przed Uniwersytem jest płaoną. Wiadomo bowiem, że nasi profesorowie nie trzymają ekipyżay, z wyjątkiem dwóch, z ktorých jeden jednak jeżdży tylko na Wesoła, a drugi pomimo posiadania ekipażu chodzi piechotą, zachowując sobie jazdę powozem na późniejsze lata. Publiczność zaś zaledwie raz do roku będzie miała sposobność przybyć na uroczystość uniwersytecką.

Na wniosek r. m. dra Faustyna Jakubowskiego przystąpiono od razu do imiennego głosowania nad wnioskiem sekeyi i komisji plantacyjnej, gdyż r. m. dr. Retinger zgodził się na propozycyę przewodniczącego, aby nie glosować wrpzd nad wnioskiem przejście do porządku dziennego, glosujący bowiem przeciw wnioskowi sekeyi, glosować będą tem samem za przejściem do porządku dziennego. Rezultat głosowania podaliśmy wczoraj. Tu tylko dodajemy, że Rada przystąpiła zarazem dodatku wniesionemu przez dra Faustyna Jakubowskiego, aby kontrakt był podpisany z odpowiedniami zastrzeżeniami, mianowicie: aby odstąpiona część plantacyi użyta była jedynie pod budowlę gmachu uniwersyteckiego. Wniosek r. m. Goebla co do zastrzeżenia, aby wjazd od strony plantacyi nie urządzano, odesłano do komisji plantacyjnej.

Posiedzenie trwało do kwadrans na 10 wieczór.

Kronika.

Kraków, 26 maja.

Patryotyzm na plantacyach. Zapewnia mi przypuszczał s. p. Floryan Straszewski założyciel plantacyi, że przyjdą takie ciężkie czasy, w ktorých los całej Polski ważny się będą na skrawku tych plantacyi, że od tego skrawka zależeć będzie los Uni-

wersytetu krakowskiego, jego wielkość i chwała, jak to usiłuje udowodnić *Czas* w artykule wstępnym, a J.W. p. marszałek Zyblikiewicz w spóźnionym liście do p. wiceprezydenta.

Z artykułu *Czasu* dowiadujemy się, że uchwała Środowa Rady miejskiej była zwycięstwem cywilizacji — p. marszałek zaś w liście swym rozpaczywie żałuje ręce nad upadkiem patryotyzmu, twierdząc, że przeciwnicy tej uchwały „zatrzaćli w sobie poczucie polskości” — i że „z ducha i serca Polakami już nie są”. I *Czas* i marszałek zapamiętali widocznie, że „od wzniosłości do śmieszności krok tylko jeden”. Zkąd bowiem w tej sprawie — tyle tragiczności?

Gdyby rzeczywiście Kraków był tak szalenie zabudowany, że nie byłoby w nim nigdzie miejsca na Uniwersytet, tylko na plantacjach, to Krakowianie nie oglądając się nawet na kongres wiedeński z roku 1815, który jak J.W. p. marszałek wspomina tyle winnego uszanowania dla naszego Uniwersytetu okazał, że aż jeden artykuł o nim umieścić w traktacie — nie walaby się nawet całych plantacji oddać na budowę uniwersytetu. Gdyby znakomite wykłady naszych luminarzy naukowych sięgają do Krakowa taką liczbę słuchaczy, że proponowany przez p. budowniczego plan nr. 3 nie byłby w stanie ich pomieścić, — to dla chwały uniwersytetu, dla chwały imienia polskiego Krakowianie nie walaby się poświęcić nie tylko plantacji, ale nawet Rynek. Gdy jednak ta ilość młodzieży kursów prawnych, filozoficznych i teologicznych (medycy bowiem mają kolegium Jagiellońskie, mają dwa zakłady kliniczne i szpitale) bardzo wygodnie pomieścić się może w gmachu, któryby był nawet o połowę mniejszym od proponowanego pod nr. 3 i — robić kwesty patryotyczną z kilku sal żądanych przez profesorów więcej dla wygody jak dla potrzeby i z umieszczenia drukarni w głównym gmachu, to zaiste, jak trafnie J.W. marszałek zdefiniował lubo w odwrotnym sensie, „pochodzić może tylko z obłądki i w obłądźcie tylko jakimś może mieć swoje źródło”, — a uzyskanie tych kilku sal kosztem plantacji nazywać „zwycięstwem cywilizacji” — jak to uczynił *Czas* w redakcyjnym artykule — jest co najmniej zabawne. Dziwna rzecz, że kiedy się agitowała sprawa szlaska w żadnym otwartym liście w *Czasie* nie odwołano się do patryotyzmu, nie zrobiono z tego sprawy polskiej, a nawet radzono odłożyć ją *ad calendas graecas* . Gdy zaś idzie o kilka sal w uniwersytecie, podniesiono taki krzyk, jak gdyby dokonywano nowego zaboru Polski.

Jeżeli dostojny autor listu w kilku miejscach przeiskiem mówi o „agitatorach z poza Rady” — niechże sobie pozwoli przypomnieć naprzód, że i on stoi poza reprezentacją m. Krakowa — wystąpił więc ze swym listem jako agitator z poza Rady — a powtóre, że w zapale nie ustąpił się zwykłego błędnie agitatorów: grubej przesady. Zarzut braku polskości, uczyniony przez p. marszałka tym, których cała zbrodnia była opozycja przeciw odstąpieniu pod uniwersytet gruntu, bez którego budowa obejść się może, tylko dlatego nie jest oburzająca, że jest bardzo śmieszna.

Członkowie Rady nadzorczej Towarzystwa wzaajemnych Ubezpieczeń, rozpoczęli z dniem wczorajszym czynności inspekcyjne. Od 31 b. m. rozpoczną się posiedzenia teże Rady, zakończone ogólnym zgromadzeniem członków Towarzystwa w dniu 5 czerwca.

Stowarzyszenie św. Salomei w celu niesienia pomocy ubogim wdowom, otrzymało od rządu pozwolenie na urządzenie loterii fantowej, która się odbędzie się w pierwszych dniach czerwca.

Dr. Bolesław Lutostański, członek redakcji *Reformy* , wyjechał wczoraj na zjazd lekarzy i przyrodników do Pragi.

Pułk arcyksięcia Raimera Nr. 59. obchodzić będzie w przyszłym tygodniu w Salzburgu 200-letnią rocznicę. Pułk ten należał do najdzielniejszych w armii austriackiej, był czynnym w 26 bitwach, 91 utarczkach i 18 oblężeniach.

Stefan Jackowski złożył w Berlinie egzamin państwowy z budownictwa i inżynierii.

Towarzystwo lekarskie krakowskie na posiedzeniu odbytem we środę d. 24 b. m. wybrało delegata na zjazd czechki doc. dra Jordana w miejsce prof. dra Jakubowskiego, który się zrzekł tej godności. Następnie prof. Browicz okazał i objaśnił preparat tętniaka serca, a prof. Adamkiewicz podał wynik badania nad zwyrodnieniem w uchwycie rżenia, i wykazał, że zwyrodnienie to w ścisłym stoi związku z przebiegiem naczyn krwionośnych w rzeniu pacierowym, a twierdzenie to poparł aparatami.

Na posiedzeniu nadzwyczajnym, które się później odbyło, wybrano jednomyślnie członkiem honorowym Tow. prof. dra Bogumiła Eiselta w Pradze, a to w obec znakomych jego zasług naukowych i obywatelskich.

„Kuryer codzienny” pisze: „Sukiennice — jak donoszą z Krakowa — tak są dobrze odbudowane. że już dziś po dwóch latach trzeba będzie dać nowy dach i zmienić wiązania”. — Nie wiemy, ile jest prawdy w tej wiadomości i czekamy wyjaśnienia.

Komitet dla wspierania żydów w Toruniu zaniechał już udzielania żydom wychodzącym z państwa rosyjskiego pokarmów na dworec, a komitet berliński odmówił tymże bezpłatnego przewozu do Ameryki.

Lwów, 25 maja. Dnia wczorajszego po dwudniowej zaledwie słabości, zmarł tu Marjan Dworski, który był sekretarzem dyrekcji teatru od objęcia kierownictwa sceny przez p. Miłaszewskiego. Po nagłej śmierci kasjera, objął s. p. Dworski urząd kasjera. Śmierć jego nie mała zrobiła sensację w mieście, a to właśnie z tej przyczyny, że w tak krótkim czasie drugi kasjer teatralny prawie nagłe umiera.

Dekoracje sal gmachu sejmowego, wykonał były uczeń tutejszej szkoły politechnicznej p. Jan Dolinski; a o pracy tej wyraża się tutejsze pismo fachowe *Dziennik* bardzo pochlebnie.

O szkockich wyrządzonej przez powódzie w Galicyi, nadeszły następujące urzędowe wiadomości:

Prut wezbrał po północy z dnia 19 na 20 b. m. do niebywałej wysokości pod Borsczowem niedaleko Zabolowa, przyczem cztery domy zniszczone zostały i utonęła trzeleńskie córka szynkara Tillinger. Rzeką otworzyła sobie nowe koryto środkiem wsi Borsczowa, odpływając 23 domów od pozostałej części wioski. Na szczęście woda szybko opada.

W Zabolowie woda podstąpiła pod domy niżej położone, a we wsi Trójcy zabrała dwie chaty; w obu tych miejscowościach jednak nikt życia nie utracił.

Bystrzyca czarna i złota w Stanisławowskim,

doszły do niezwykłej wysokości, wystąpiły z brzo- gów, pozalały grunta i ogrodzi i zamuliły zbroża prawie do szczętu. Najwięcej ucierpiały gminy Chomniaków i Wołoczynie, gdyż w znacznej części pod- stradały zasiewy, ozieme i jare.

Jako jeden więcej przykład nadzwyczajnej pracowitości i uprzejmości J. Kraszewskiego niechaj po- służą następujący fakt: Dwaście uczniów tutejszego gimnazjum wiodło spór o pisownię: bóty — Jeden z nich twierdził, że słowo to pisze się przez o kre- skowane. Ponieważ rozmaito otrzymywali wyrok — a rzecz szła o zakład, więc zgodzili się obaj na są- dziego, który bez apelacji miał spór rozstrzygnąć. Sędzią tym został Kraszewski. Napisał więc do czei- godnego pisarza naszego obaj zapamiętany — może przysli filologowie — swoje wywody z prośbą o Jaskawę rozstrzygnięcie sporu. Iluż to augurów, rzuci- łyby taką korespondencyę w kos, nie odpowiedzi- aliwszy słówka, — jak długo potrzebne obywateli każdy oczekiwać, zanim władze rządowe raczą na jego prośbę lub uzasadnione żądanie lakonicznie od- powiedzieć; a tu sędziwy powiódł pisarz, mimo swej olbrzymiej pracy, natychmiast odpowiada i nie sądzi- ąc, aby kilku słowami zbył śmiały interpellantów, nie, w obszernym wywodzie, uzasadnia swoje zapa- trywania, dlaczego przychyliła się do zdania tego, który twierdził, że bóty — piszą się przez o kre- skowane.

Wjazd Cesarza do Krakowa, obraz Kossaka, wystawionym został w Wiedniu w muzeum austriackim. O znajdującym się tamże obrazie Siemiradzkiego „Jaskinia rzeźbioników” powiada krytyka, iż nie dorównywa wartości poprzednim dziełom tego- go mistrza. Perspektywa i szczegóły archeologiczne mają być wyborne, ale figury natomiast pozostawiają wiele do życzenia.

Miasteczko litewskie Wasiliszki zostało w tych dniach zniszczone zupełnie pożarem. Z 460 domów pozostało tylko 40.

Bibliotekę dzieł medycznych po s. p. profesorz Uniwersytetu Jagiell. Bryku, nabyła antykwarja Besolda w Erlangen. Katalog obejmujący 5000 dzieł jest do przejrzania w tutejszych księgarniach.

Wystawa róż w Warszawie, otwarta zostanie stanowczo dnia 24 czerwca. Ustanowiono konkursów 13. nagród 27, w ogólnej sumie 635 rubli.

Według wykazu statystycznego sporządzonego przez fakultat medyczny paryski, liczba lekarzy we wszystkich krajach cywilizowanych świata wynosi 182.000

Rząd angielski podał wniosek do parlamentu, aby mężczyźni od lat 18 za pobicie i w ogóle nie- lubie obejść się z kobietą lub dzieckiem, byli karani czterogodzinnym wystawieniem pod pręgierzem z przytędzonym na piersiach napisem: „Dręczyciel kobiet”.

Uroczystość Murilla rozpoczęła się w Sewilli w zeszłą sobotę. Wszystkie artystyczne i religijne stowarzyszenia Hiszpanii biorą w niej udział.

Kolej Gotarda została uroczystie otwarta. Podróż przez tunel z Lucerny do Mediolanu kosztować bę- dzie 26 franków, a więc o połowę mniej niż dotąd po- czta lub kolej. Nowa kolej posiada 62 mniejszych i większych tunelów, 34 mostów, 20 wiaduków i 24 przepokopy. Pisma ilustrowane niemieckie i an- gielskie podają reiny najważniejszych miejsc tej kolei i treściwie historyje przekopu góry. Główny tunel zbudowany został w 9 latach i trzech miesiącach. Pociągi będą oświetlone elektrycznością. Jazda przez całą przestrzeń tunelu wynosi 14.900 metrów, trwać będzie 26 minut. Kosztu budowy głównego tunelu wynosi 56.500.000 franków.

Uroczystość caratu. W świecie cywilizowanym na porządku dziennym manifestacje i uroczystości na cześć wielkich zdobywców dcha — otwarcie kolei gotardzkiej, kongres literacki w Rzymie, zjazd przyrodników w Pradze. Rosya nie chce pozostać w tyle. Oto postanowiono uczcić wspaniałym obchod- em 300-letnią rocznicę zdobycia Syberji. Uroczy- stem święcenia niewoli, odbędzie się z końcem bie- żącego roku.

Wiadomość urzędowe. Minister wyznał i oświaty zama- nował suplenta przy wyższym gimnazjum w Suzawie dr. Anipodista Daszkiewicza zwoyczajnym profesorem tamże. Rada szkolna krajowa mianowała zwoyczajnymi nauczyeli- ami szkół etatowych: Michała Jaszczewicza w Przewosze, Kazimierza Fussa w Grzeczce, Aleksandra Jaroczyńskiego w Chom- niarach, Edwarda Darowskiego w Ulczu i Emila Bucza- czkiego w Rymanowie, zaś nauzycielką Karolinę Anteką zwoyczajną nauzycielką szkoły etatowej w Brzesku.

Spostrzeżenia meteorologiczne

Dn.	Godzina	Ciepł. Cels.	Ciepł. Reum.	Wiatr	Najw. i najm. ciepl. C.	Zjawiska
25	2 p.	19.3	739.1	Z.	13.0	po pd. deszcz
	10 w.	14.4	41.0	"	24.0	pogoda
26	7 r.	15.0	43.5	"	"	"

Repertuar teatru letniego.

Sobota, 27 maja: „Ulicznik paryski” ze współ- udziałem p. Alberta Eker.

Poniedziałek, 29 maja: „Robert i Bertrand” czyli „Dwaj zrodzieje”.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Na wystawę obrazów przybyły: Hipolita Li- pińskiego „W jesieni”. Jest to pendent do wiosny i ma te same wady i zalety: drobni i różne szezo- góły wykończone z flamandzką drobiazgowością, ale rysunek nie zawsze wyrównywa zaletom pendzla. Przy tem cały obraz ma za mało cienia, wszystko jest w pełnym oświetleniu, co nadaje gobelinowy charakter kolorytowi i sprawia, że niektóre figury i przedmioty nie wychodzą dość plastycznie. — Portret Löfflera przypomina znaną nam twarz, ale nie dość wiernie oddzwiera właściwy wyraz, życie i temperament przedstawionej osoby. Wygląda więcej na poetyczną reminiscencyę, niż portret malowany z natury. Szczegóły toalety malowane z wdziękiem. Fałat „Wyrubnik” jest malowany z siłą kolorytu i wyrazistą charakterystyką właściwą temu znakomi- temu akwareliście. — Pan S. w zwojnicy chciał namalować rzecz zmysłowo-poetyczną, ale wskutek twardego malowania ciała, intencje autora nie uwidoczniły się wcale. Obraz przedstawia nie ubraną niewiastę zapłątaną między liście chmielu, który nadał tytuł „Oplątana” a dla lepszego obja- śnienia widza dodał poniżej: „żebyś ty chmielu na tyzki etc.” Komentarz ten mówi bardzo wiele o tem, co chciał artysta namalować, ale nie o tem co namalował. — Uroczą i pełną dziewczęcego wdzięku

jest główka p. Eysmonda; drugi jego obrazek „Po- gorzeły” jakkolwiek nie bez zalety, nie odznacza się ani świeżością pomysłu, ani układu. — P. Gra- biński, w którego obrazach przeważa popielaty koloryt nawet w zieloności drzew, znalazł się w swoim żywiole wybierając za przedmiot szare skały jakieś świątyni pogańskiej z okolic Monasteryska — i za- chód słońca koło Lwowa, gdzie skały także większą część krajobrazu zajmują. Ta część najlepiej się też artyście udało, za to tam gdzie przychodzi mu ma- lować żywą naturę, odrobinę zieloności, koloryt jego jest suchy, bez odrobiny czystszych tonów, a trakto- wanie zbyt drobniagzowe, wylizane, że niedłwież- znać każde pociągnięcie cienkiego pendzla. — Wan- dalin Strzelecki mający więcej fantazyi jak te- chnicznie, dał znowu jakąś endzającą scenę z życia szlacheckiego, w której figurki robią wrażenie, jakby były powycinane z kart i przyklejone na zielonem tle bez najmniejszej uwagi na perspektywę. Panna Długobianka nadeszła na wystawę wcale nie zle studiun głowy starca.

Rocznik pedagogiczny wydawany staraniem i pod redakcją S. Dieksteina. Rok I. Warszawa 1881. — Pod powyższym tytułem opuścił niedaw- no w Warszawie prasę spory tom, obejmujący 415 stronnie, a zawierający uader zajmujący pogląd na całą pracę pedagogiczną polską z lat 1880 i 1881.

Pierwsza część dzieła obejmuje sześć nastę- pujących rozpraw: O nauczaniu poglądowym w szkole elementarnej przez Adolfa Dygasińskiego. — Kilka uwag nad programem matematyki w klasach niższych szkół gimnazjalnych i realnych przez S. Dieksteina. — Słowo o nauczaniu języka francus-kiego przez J. Amborskiego. — Nowa pomoc nau- kowa w nauce rysunku rzutowego przez H. Jawor- skiego. — O znaczeniu i wykładzie fizyki w szko-łach średnich żeńskich przez St. Kramstyka. — Rzut oka na dzieje lwowskiego Towarzystwa Ped- agogicznego przez Wł. Zawadzkiego.

Z powyższych artykułów szerszą publiczność szczególnie zainteresować może znakomite napisana rozprawka prof. J. Amborskiego, znanego zaszczy- tnie pedagoga — literata i rozprawa p. Władys-ława Zawadzkiego, w której autor na podstawie dokładnych studiów wszystkich urzędowych sprawo- zdań Towarzystwa pedagogicznego zestawił zwizły a nader sympatyczny obraz działalności kilkunasto- letniej tegoż Towarzystwa w kraju naszym. Pedago- gicy zakononowi, których sprawozdania Towarzystwa pedagogicznego i organ tegoż czasopisma *Szkoła* nie dochodzą, otrzymali w artykulu tym przynaj- mniej ogólny pogląd na usiłowania i pracę pedago- gów galicyjskich; redakcyja zaś *Rocznika* pragnąc wzajemność tę i nadal utrzymać przyzeka, że i w następnych swych rocznikach podawać będzie zawsze sprawozdanie z bieżących czynności naszego Towarzystwa pedagogicznego.

Najobszerniejszą część *Rocznika* stanowi dział rozbiórów i sprawozdań, w którym umie- szczone są krótkie i trafne recenzje dzieł z zakresu pedagogji, wyszłe w latach 1880 i 1881. Trzeci dział *Rocznika* obejmuje przegląd sprawo- zdań i programów szkolnych; czwarty zaś dział obejmuje wiadomości statystyczne. Wiadomości te o ile nie są wyczerpujące co do stanu szkół w Galicyi, o tyle są dla nas ciekawe ze względu na obfity materjał statystyczny, dotyczący szkół w Królestwie Polskiem, o których tu, co pra- wda, nie wiele nam wiadomo.

Wydawnictwo *Rocznika* starannie i sumiennie redagowanego zastępuje na jak najblizniejsze z na- szej strony poparcie, a byłoby bardzo pożądanem, ażeby władze szkolne dla każdej biblioteki szkolnej *Rocznik* pedagogiczny zaprenumerowały. T. G. Kazimierz Henisz krakowianin, wydał u Bösen- dorfera w Wiedniu 2 kompozycje na fortepian: „No- turem” i „2 mazurki”. Obie świadczą dobrze o ta- lencie kompozytorskim p. Henisza.

Dział ekonomiczny.

Fundacja Feiksy Maryi Czarkowskiej dla polskich rękodzielniców i przemysłowców.

Właścicielka dóbr Wołkowie, Wysuczka, Wier- chnikowce, Piszczytynie i części Strzałkowic w pow. borszczowskim, zamieszkała stale w Paryżu p. Feli-ksa z hr. Golewskich Czarkowska złożyła na dniu 24 maja b. r. przez adwokata swego dra Marcelo- Madejskiego we Lwowie do kasy Wydziału krajowe- go sumę 100.000 złr. w. a. w 5% listach zasta- wnych galie. akc. Banku hipotecznego z kuponami od 1go maja b. r. bieżącym z przeznaczeniem utwo- rzenia z kapitału tegoż fundacyi, mającej na celu podniesienie rękodzielnictwa i przemysłu w kraju naszym. Fundacya ta ma nosić imię „fundacyi imienia Feliksi Maryi z hr. Golewskich Czarkowskiej dla rękodzielniców i przemysłowców pochodzenia polskie- go w kraju zawód rękodzielnicy lub przemysłowy podejmujących” — a wejście w życie z dniem śmierci fundatorki, wskutek czego też pobór kuponów za- padłych przez ciąg życia fundatorka zatrzymuje dla siebie. Wedle intencji fundatorki Wydział krajowy galicyjski obejmie zarząd fundacyi i obracać będzie połowę dochodów z majątku fundacyjnego na sty- pen- dyja dla uczniów uczęszczających do szkół ręk- odzielniczych lub przemysłowych bądź to w kraju, bądź też za granicą, drugą zaś połowę na zaskłki celem zakładania warsztatów rękodzielniczych w kraju przez tych uczniów, którzy po ukończeniu nauki w pewnym zawodzie rękodzielnictwa nie mają dostępcznego funduszu do rozpoczęcia swego za- wodu.

Oznaczenie wysokości stypendyów dla uczniów, ja- ko też kwoty pojedynczych zasiłków na zakładanie warsztatów pozostawia fundatorka z uwagi na zmie- nie pod tym względem potrzeby Wydziału krajowe- go, rozdawnictwo zaś zachowuje fundatorka każdo- czesnemu posiadaczowi ordynacyi familijnej imienia Czarkowskich, mającej się utworzyć z powyżej wy- szerególnionych dóbr, oraz z kapitału jednego milio- na złr. w. a., złożonych przez panią Czarkowską w 5% listach zastawnych galie. Tow. kredytowego ziemskiego, — a dopóki, lub gdyby ordynacya ta z jakiegokolwiek powodu nie przyszła do skutku, przynajmniej fundatorka do prawo rozdawnictwa galicyj- skiemu Wydziałowi krajowemu, albo też w miejsce jego z taką atrybucyą wstępującej nowej autonomi- nej władzy krajowej. W razie dojścia do skutku ordynacyi ma Wydział krajowy we wszystkich kwes- tjach, dotyczących się sposobu rozdawnictwa lub wy- sokości stypendyów i zasiłków zasięgać zdania każdo- czesnego posiadacza ordynacyi imienia Czarkowskich. Wyracowanie bliższych postanowień, dotyczących się fundacyi, jakoteż ułożenie aktu fundacyjnego, odpo-

wiadającego potrzebom kraju pozostawia fundatorka Wydziałowi krajowemu.

Nowa austriacka kolej do rosyjskiej granicy. Budowa linii konkurencyjnych we wschodniej Galicyi spowodowała zarząd kolei lwowski — czerniowie- ckiej do powzięcia zamiaru zbudowania kolei wycie- nalnej z Chodorowa do Podwołoczysk, albo też z in- nego jakiego punktu między Tarnopolem a Podwo- łoczyskami. Odnozą ta kolei czerniowieckiej przeży- nać będzie najurodzajniejszą część Galicyi, obok tego zarząd kolei liczy na wielki ruch transitojowy, idą- cą z Rosyi na zachód. Koncesya na budowę jest już udzielona.

W Nowym Yorku ceny nafty ogromnie spadły. jak donosi *Frankfurter Zeitung* wskutek odkrycia nowego zroju naftowego w Clarendon-Cauntu w Pen- sylvanii, który dostarcza na dzień po tysiąc beczek.

Kraków, 26 maja.

(Sprawozdanie *Reformy* . M.)

Z powodu świąt izralickich na Baranie ani w Mi- chałowicach zwykłe targi nie odbyły się wczoraj, wskutek czego i targ dzisiejszy tutaj mało był oży- wiony i do żadnych znaczniejszych nie przyszło trans- akcyj.

W obec tego ceny ostatniego targu pozostały pra- wie niezmiennione, chociaż ze względu na pomysły dla zasiewów stan powietrza usposobienie w ogóle było słabsze.

Pszonica biała	10.50	11.40
„ czerwona	10.50	11.30
„ złota	10.50	11.25
Zyto	6.50	7.40
Jęczmień browarny	7.00	7.25
na paszę	5.50	6.00
Owies	6.25	6.50
Rzepak	—	—
Koniczyna czerwona	—	—
biała	—	—

Wiedeń, 25 maja.

Pszonica na wiosnę 11.80 — 11.85, na maj, czerwiec 11.80 — 11.85, na jesień 10.95 — 11.00. Owies na wiosnę 7.80 — 7.85. Owies na jesień 6.90 — 6.92 Owies hando- wy 8.00 — 8.15. Zyto węgierskie 8.60 — 8.90, Zyto na wiosnę — — —, Zyto na jesień 8.47 — 8.50. Kukurudza na maj, czerwiec 7.63 — 7.65, gotowa 7.70 — 7.75. Spirytus 32.50 — 32.75.

Ostatnie wiadomości.

Z Warszawy donoszą do *Pol. Corr.* , że według wiadomości z Petersburga rosyjski minister wojny wypracował wniosek, aby straż graniczną cłową, liczącą do 10.000 ludzi, a obecnie podległą mi- nistrowi skarbu, zorganizować wojskowo, i poddać ministerstwu wojny.

O kolei żelaznej dąbrowsko-łębnickiej krążą najsprzecznjejsze wiadomości. *Nowosti* donoszą, iż nieporozumienia co do redakcyi ustawy towarzy- szkiej tej kolei, zostały usunięte, i że budowa jej ostatecznie została zatwierdzona.

Piszę nam z Petersburga:

„Przybycie ks. bułgarskiego do Petersburga spowodowane było nie konstytucyjną agitacyą radykalnego stronnictwa, dla którego jest ono tylko pozorem, ale niebezpieczeństwem, któremu mu zagraża agitacya panbułgarska. Chitrowo, konsul gen. rosyjski, który ma w ręku sprężyny tej agi- tacyi, zorganizował w Bułgarii i w Rumelii całą sieć komitetów panbułgarskich dla połączenia obu Bułgarii według stypulacyi traktatu St. Stefano. Książę jest w najtrudniejszym położeniu; jeżeliby zechciał sprząść agitacyi panbułgarskiej nara- zityby sobie całą Europę i Turcyę; stawiając jej trudności, narazi się na niebezpieczeństwo rewo- lucy i wygnania. Ta panbułgarska tajemna agi- tacya trzyma też nad nim wznieściony miecz agi- tacyi konstytucyjnej, za przywróceniem pierw- otnej konstytucyi, używając jej jako środka do wy- miierzenia presy na księcia. Książę domagał się w Petersburgu odwołania Chitrowo, powstrzymania akcyi. Ignatiew stanowczo odmówił, postawił rzecz tak, że Rosya nie może przeszkodzić ruchowi sa- modzielnemu u. dobro w olnem u ludu buł- garskiego — lecz oświadczył, że obecnie pospiech wszelki nie byłby dla Rosyi na ręce. Dlatego przyrzekł, że Chitrowo otrzyma wskazówki, ażeby umysł uposąkał. Chitrowo został też do Peters- burga wezwany”.

Wyrok w sprawie sprzeniewierzenia lekarza ge- neralnego sztabu Buscha zapadł w Petersburgu dnia 24 b. m. Busch i urzędnik Andriejw skazani zostali na pozbawienie stanu praw służbo- wych, szlachectwa i orderów, oraz na zesłanie pierwszy do Tomska, drugi do Archangielska.

W dziennikach rosyjskich wiele się pisze o za- łatwieniu kwestyi żydowskiej. Według jednak *No- wosti* myśl urządzenia osobnego urzędu złożonego z członków Rady państwa i innych władz dla rozpatrzenia sprawy żydów, nie wyszła jeszcze z dziedziny pobożnych życzeń.

Ministrem wojny w Bułgarii mianowany został generał rosyjski Kaulbars, tekę spraw wewnętrz- nych zatrzymuje dalej Sobolew.

TELEGRAMY „REFORMY”.

(Prywatnie)

Lwów, 26 maja. Minister rolnictwa przyznał p. Olszewskiemu, sekretarzowi Towarzystwa opieki przemysłu naftowego 300 złr. na zbadanie eksploatacyi nafty w Bumuni.

Wiedeń, 26 maja. Na budowę kolei transwer- salnej rozpisaną będzie w początku czerwca kon- kurencyja, wszakże bez planów szczegółowych, tylko na sumę ryczałtową.

Wiedeń, 26 maja. W Grahowo internowano 800 powstańców.

Buda-Peszt, 26 maja. Komitet peszteński uchwałił petycyę przeciw osiedlaniu się żydów rosyj- skich w Peszcie.

Buda-Peszt, 26 maja. Dzienniki peszteńskie omawiając plany Fischhoffa potępiają lewicę, któ- ra straciła podstawę wśród Niemców.

Petersburg, 26 maja. Nagły wyjazd Loris-Me- likowa z Berlina nastąpił skutkiem telegraficz- nego wezwania Giersa, względnie cara, który wra- ca mu swą łaskę i ma go mianować następcą Ignatiewa.

Petersburg, 26 maja. Loris-Melikow odbywa konferencyę z Gierssem, który wpływem swym wyjednł mu znowu zaufanie cara. Jedną z przy- czyn odroczenia koronacyi był także spór o roz- daj reform wewnętrzných.

Petersburg, 26 maja. *Głos* żąda z powodu procesu Busza zaprowadzenia kontroli, odpowie- dzialności i jawności w administracyi.

Berlin, 26 maja. Obiega tu pogłoska o pożarze Kijowa.

Paryż, 26 maja. Nunycusz papieski mgrsr. Czacki, śmiertelnie chory.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 26 maja. *Wiener Ztg.* ogłasza cesar- skie pismo odręczne do hr. Beusta, w którem cesarz przyjmuje jego prośbę o uwolnienie z po- sady ambasadora w Paryżu, i przeniesienie w stan spoczynku, i w najpochlebniejszych wyrazach wypowiada zupełne uznanie za szczególne usłu- gi oddane domowi cesarskiemu i państwu.

Wiedeń, 26 maja. Turcyja zgodziła się na wnie- sek Barrere'a pod warunkiem, że mandat komi- syi dunajskiej będzie przedłożony, a delegat buł- garski będzie przez Portę mianowany.

Londyn, 26 maja. Noailles i Duffrin dali Portce na- stępującą jednobrzmiącą odpowiedź na okólnik jej z 17 b. m. Francya i Anglia nie zamierzają by- najmniej lekceważyć praw sułtana, przez zarzą- dzenie wojskowej ekspedycyi do Egiptu. Interwencya Porty jest niepotrzebną — dotychczas bo- wiem prawa sułtana nie są zakwestyonowane. W razie potrzeby, będzie Porta wezwana do wspól- nego działania. Anglia i Francya spodziewają się, że nieporozumienie w okólniku wskazanem, będzie usunięte.

Londyn, 26 maja. W Izbie gmin oświadcza Dilke, że Francya i Anglia zawsze jeszcze mają wiare, że ułożona pomiędzy nimi polityka otrzy- ma przyzwolenie moarstw i Porty. Izba rozpo- częła szczegółową rozprawę nad bilem represyj- nym.

Kairo, 26 maja. Generalni konsulowie Fran- cya i Anglii wreczyli urzędowo prezydentowi ministrów ultimatum, domagające się czasowego wydalenia Arabego z Egiptu, z pozostawieniem mu stopnia i władzy. internowanie Alego i Abd- allacha w kraju także z pozostawieniem stopnia i placę, wreszcie dymisyi całego gabinetu. Nota oświadcza, że Francya i Anglia chcą utrzymać *status quo* i władzę kedwya, a będą się starały nakłonić go do wydania ogólnej amnestyi, której ścisłego wykonania dopilnują.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń dnia 26 maja 1882.

Renta papierowa austr.	Dzisiejsze g. z m. 88	Z dnia po- przedniego
3% srebrna	76.20	76.30
„ zł		

Obwieszczenie.

Na podstawie rozporządzenia Świątecznego Magistratu z dnia 5 stycznia 1882, L. 209, zawiadaniom Szan. Publiczności, iż w dniu 2 czerwca 1882 w Piątek o godzinie 9 rano przed Sukiennicami sprzedane zostaną zajęte w drodze sekwestracji ruchomości, jako to: 11 zegarków srebrnych kieszonkowych, kanapa, lustro, stół i 6 krzesel.

Kraków dnia 24 maja 1882. Oszacowanie i zabór ruchomości nastąpi przed terminem do licytacji oznaczonym.

Albin Burzyński sekwestратор.

Dr. Med. Witold Jaroszyński ordynaryjny przez sezon letni począwszy od 1 Maja w Karlsbadzie. Mieszka „Kaiserstrasse“ dom „Warschau“ (221-25-50)

XIX. międzynarodowy targ machin.

Wrocławskie Towarzystwo gospodarczo-rolnicze urządza po ośmiastoletnich korzystnych wynikach, mianowicie

8, 9 i 10 Czerwca 1882 w Wrocławiu

wystawę i targ machin i sprzętów gospodarczych, leśniczych i domowych.

Programów i wszelkich żądanych wyjaśnień udziela współpodpisany radaa gospodarczy W. Korn, Matthiasplatz 6; — do niego należy adresować zgłoszenia najpóźniej do końca Marca. Spóźnione zgłoszenia nie będą uwzględnione.

Wrocław, w Styczniu 1882 r. 106-11

Zarząd Wrocławskiego Towarzystwa gospodarczo-rolniczego W. Korn. B. Wynneken.

OGŁOSZENIE.

Pragnąc tanim kredytem przyjąć w pomoc rolnictwu i rzemiosłom, oraz wyrugować między włościanami rozwielmożnioną lichwę, założyło grono obywateli w r. 1876 „Związek Zalickowy w Liszkach“ który uchwałą e. k. Sądu z dnia 12 Stycznia 1877 L. 307, jako stowarzyszenie z odpowiedzialnością ograniczoną zaprotokółowany został.

Następnie stowarzyszenie to z mocy uchwały Ogólnego Zgromadzenia, zapadłej dnia 26 Kwietnia 1879 rozszerzając działalność swoją na cały powiat krakowski, przeniesionem zostało do miasta Krakowa, zmieniając zarazem firmę swoją na „Związek Kredytowy przy Radzie Powiatowej Krakowskiej“ która uchwałą e. k. Sądu z dnia 22 Lipca 1879 L. 19793 w rejestr stowarzyszeń wpisana została.

Ponieważ zaś obecnie okazała się konieczna potrzeba szerszego rozwinięcia tej instytucji, a Rada powiatowa Krakowska na posiedzeniu swem z dnia 25 Lutego 1881 roku założenie „Powiatowej Kasy Oszczędności“ za poręką całego powiatu uchwaliła, i potwierdzenie tej instytucji uchwałą Wysokiego Wydziału krajowego z dnia 12 Lipca 1881 L. 30520, oraz rozporządzeniem e. k. Namiestnictwa z dnia 13 Stycznia 1882 r. L. 70698 otrzymała; przeto zwołane na dzień 18 Kwietnia 1882 r. Ogólne Zgromadzenie Związku Kredytowego w myśl Art. 36 swego statutu jednogłośnie uchwaliło, aby z dniem 1 Lipca r. b. istniejący Związek Kredytowy przy Radzie powiatowej Krakowskiej rozwiązać (zlikwidować) i na Powiatową Kasę Oszczędności przeistoczyć.

Podając przeto odnośnie do postanowień §. 40 Ustawy z dnia 9 Kwietnia 1873 o spółkach zarobkowych i gospodarskich, — powyższą uchwałę o rozwiązaniu (likwidacji) z dniem 1 Lipca r. b. Związku Kredytowego przy Radzie Powiatowej Krakowskiej do wiadomości publicznej — donoszę zarazem, że w myśl uchwały Ogólnego Zgromadzenia likwidacya tej instytucji dotychczasowej dyrekcji w osobach panów Jana Skirlińskiego i Adama Tańskiego, oraz likwidatora p. Sobiesława Gawrońskiego poruczoną została, oraz wzywam wszystkie strony interesowane, aby począwszy od dnia 1 Lipca r. b. w celu uregulowania swych interesów, tudzież podniesienia swych wierzYTELności i zysków do Powiatowej Kasy Oszczędności w domu Rady Powiatowej Krakowskiej przy ulicy Gołępiej pod L. 3 zgłaszać się zechcieli.

Kraków dnia 20 Maja 1882.

Prezes Rady Nadzorczej Związku Kredytowego

Dr. Maksymilian Machalski.

229-3-3

ZAKŁAD ZDROJOWO-KAPIELOWY W ŻEGESTOWIE

otwarty od 1 Czerwca do końca Września.

Posiada przeszło 250 wygodnie urządzonej mieszkań. Stacja kolejowa (przystanek) przy samym zakładzie, tudzież e. k. urząd pocztowy i telegraficzny, apteka, dwie restauracje, piekarnia, wspaniała sala świeżo wykończona „w domu zdrojowym“, w tym samym gmachu kryty chłodnik i zdroj wody mineralnej najsilniejszej szczawy żelazistej, kąpiele mineralne, borowinowe i nader ważne kąpiele Popradowe, równające się kąpielom morskimi.

W roku bieżącym oddany zostanie do użytku publicznego nowo wybudowany dom o 50 pokojach wygodnie urządzonej, z pięknym widokiem na Poprad i kolej.

Blizszych wyjaśnień udziela oraz zamówienia na mieszkanie przyjmuje 330-3-3

Zarząd kąpielowy.

L. 15104.

OBWIESZCZENIE.

W myśl reskryptu Wysokiego e. k. Namiestnictwa z dnia 13 maja r. b. L. 27594. Magistrat stoł. król. miasta Krakowa, podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, iż począwszy od dnia 24 Maja do dnia 2. Czerwca r. b. plany budowy kolei konnej (Tramway) w mieście Krakowie założyć się mającej, wystawione będą na widok publiczny w urzędzie Budownictwa miejskiego w godzinach urzędowych od 9 do 1 z południa, w którym to czasie przez osoby interesowane przejrzane być mogą.

Tor budowy tejże kolei konnej poczynąć się będzie od mostu Podgórskiego i będzie przeprowadzony przez ulicę Krakowską, Stradom, Grodzką, Rynek, Florjańską, Basztową, Lubiec aż do samego dworca kolei żelaznej.

Magistrat wzywa więc osoby interesowane, aby w oznaczonym powyżej terminie w biurze Budownictwa miejsk. podały pisemnie lub ustnie do protokołu swoje uwagi, jakoby z powodu budowy kolei konnej nasunąć się mogły.

Magistrat

Kraków, dnia 22 Maja 1882 roku.

336-2-2

LINOLEWY KOBIERCE KORKOWE

Bardzo trwałe nakrycie na podłogę, bez kurzu, niezbędne dla will, doskonała ochrona przeciw wszelkiej wilgoci. Skład materij pokojowych, chodników, podkładów pod unywalnie, w różnych wzorach.

F. C. Collmann's Nachfolger (A. Reichel) w Wiedniu, I., Johannesgasse 25.

45-10

OSŁABIENIE

zmazania nocne, bezsilność męzka, impotencya, choroby nerwowe wszelkiego rodzaju, drżenie rąk i nóg, niedokrewność (anemia), cierpienia mleczka pancerowego, jak również choroby następowe — trwale pod gwarancją, leczą sławnie w całym świecie

Przetwory Miraculo starszego lekarza sztabowego Dra Müllera. Cena Proszku Regeneracyjnego 1 zhr. 60 ct., Balsamu Miraculo 1 zhr. 50 ct. Przy przesyłce pocztowej 25 ct. więcej. 249-3

Jedyny skład główny dla Austro-Węgier: St. Georg's Apotheke Wien V, Wimmergasse 33, (dokąd należy się udawać z pisemn. zamów.) Prawdziwy przetwór opatr. jest marką ochronną.

Kursa miejscowe i giełdowe.

Kursa rozumieją się bez wartości bieżącego kuponu, który się dolicza.

Table with columns for location (Kraków, Lwów, Wiedeń), instrument type (Renta, Obligacje, etc.), and values. Includes sub-sections for Kraków, Lwów, and Wiedeń.

Table with columns for instrument type (Obligacje, AKCYE KOLEJOWE, AKCYE BANKOWE), values, and locations (Wiedeń, Budapeszt, etc.).

Autorowi inseratu z d. 24 b. m.

Nie boimy się weale mój Panie Twe „drastycznej, prostej a taniej napaci.“ gdyż jednego z nas bronią fortyfikacye, a drugi jest ubezpieczony w Towarzystwie Ogniewem.

Gogi.

Skład Fortepianów

w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej pod l. 16, II. piętro ma zaszczyt polecić się Szan. Publiczności z doбором fortepianów i pianin z pierwszorzędnych fabryk, po cenach bardzo przystępnych, z kilkulatnią gwarancją. M. Waszkiewicz. 125-4-4

2000

najsławniejszych lekarzy europejskich poświadczyło i uznało, że z wszystkich istniejących środków dla konserwowania ust i zębów, najlepsze są środki Dra POPPA.

W wiedeńskim c. k. ogólnym szpitalu używane były w sposób doświadczalny

Dra Poppa środki zębowe

w leczniczym oddziale słynnego profesora dra Brachego pod jego kierunkiem i przez niego uznane zostały jako odpowiednie i doskonałe.

Liczne świadectwa najsynniejszych lekarzy Medale z różnych wystaw. PRZEZ 30 LAT WYPROBOWANA

woda anaterynowa do ust

Dra J. G. Poppa, e. k. nadwornego dentysty w Wiedniu, I., Bognergasse 2.

Radykalny środek leczniczy na każdy ból zębów, tudzież każdą chorobę jamy ustnej i dziąseł. I znana woda do płukania w przewlekłych cierpieniach szczy. I wielka flaszka zhr. 1.40, średnia 1 zhr., mała 50 ct.

ROSLINNY PROSEK DO ZĘBÓW sprawa po krótkim użyciu lśniące białe zęby bez szkodliwych skutków. Cena pudełka 63 e.

ANATERYNOWA PASTA DO ZĘBÓW w stożkach szklanych po zhr. 1.12, uznany środek do czyszczenia zębów.

AROMATYCZNA PASTA DO ZĘBÓW, najlepszy środek do pielęgnowania i konserwowania ust i zębów, szafka 85 e.

PLOMBA DO ZĘBÓW, praktyczny i niezawodny środek do plombowania samemu sobie dziurawych zębów. Po 1 k. 2-10

MYDŁO ZIOLOWE, Najlepszy środek do mycia twarzy, mycia rąk, mycia włosów, utrzymania czystości cery, przeciw skrzupieniu, przesytej cerze i wypryskom po 30 e.

Upraszam Szanowną Publiczność, aby zażądała wyraźnie wyrobów e. k. nadwornego dentysty Poppa i tylko wtedy przyjmowała, żebymy jej znak ochronny.

Table with columns for instrument type (Bodenredit, Kredytowa, etc.), values, and locations (Wiedeń, Budapeszt, etc.).